
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 

г. Чита

от 26.06.2019 года № 05/2-18-270

О подведении итогов работы по погашению 
просроченной кредиторской задолженности 
муниципальных образований Забайкальского края 
за 2018 год и задачах на 2019 год

По результатам рассмотрения информации заместителя начальника 
отдела мониторинга местных бюджетов управления в сфере межбюджетных 
отношений с муниципальными образованиями Министерства финансов 
Забайкальского края (далее -  Министерство) Б.М.Болотовой, Коллегия 
отмечает.

В результате комплекса мероприятий, направленных на снижение 
просроченной кредиторской задолженности муниципальных образований 
Забайкальского края в 2018 году, объем ее снижен в 3,3 раза к уровню начала 
года. Основным из таких мероприятий стало оказание бюджетам 
муниципальных образований Забайкальского края из краевого бюджета 
целевой финансовой поддержки на погашение просроченной кредиторской 
задолженности по первоочередным расходным обязательствам в общей 
сумме 3 145,3 млн. рублей.

Кроме того, из краевого бюджета были выделены субсидии на 
частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы (МРОТ), а также на выполнение указов 
Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных 
категорий работников учреждений бюджетной сферы, что позволило 
местным бюджетам направить собственные средства на погашение 
кредиторской задолженности по другим направлениям.

В результате проведения комплекса мер, принятых в целях 
сбалансирования бюджетов муниципальных образований Забайкальского 
края, объем просроченной кредиторской задолженности по расходным



2
обязательствам местных бюджетов снижен в 3,3 раза и составил 629,8 млн. 
рублей, в том числе по первоочередным расходным обязательствам местных 
бюджетов (оплата труда с начислениями, коммунальные услуги) -  309,9 млн. 
рублей.

Необходимо отметить, что по состоянию на 01 января 2019 года имело 
место значительное расхождение в показателях просроченной кредиторской 
задолженности, отраженных в формах месячной и годовой отчетности об 
исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации. 
Общая сумма отклонения составила 142,3 млн. рублей, которая сложилась по 
бюджетам муниципальных районов «Читинский район» -  132,4 млн. рублей 
и «Агинский район» -  9,9 млн. рублей, что свидетельствует о
недостоверности данных бухгалтерского учета в указанных муниципальных 
образованиях.

В результате невыполнения обязательств в установленные сроки 
кредиторами предъявляются исполнительные документы, на основании 
которых Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю 
осуществляется приостановление операций по лицевым счетам
муниципальных учреждений (далее -  блокировка счетов). В 2018 году в 
целях обеспечения выплаты заработной платы работникам учреждений и 
своевременного осуществления обязательных платежей усилия
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края были 
максимально мобилизованы на цели снятия блокировки счетов учреждений. 
Так, на 01 января 2018 года было заблокировано 650 учреждений на сумму 
491,9 млн. рублей, на 01 января 2019 года -  108 учреждений на сумму 77,9 
млн. рублей.

В 2019 году Министерством также реализуются мероприятия по 
снижению объема просроченной кредиторской задолженности и 
недопущению блокировки лицевых счетов муниципальных учреждений.

При рассмотрении проектов решений о бюджетах муниципальных 
районов (городских округов) Забайкальского края на 2019 год на предмет 
соответствия требованиям бюджетного законодательства, Министерством 
финансов Забайкальского края было рекомендовано учесть в полном объеме 
потребность по оплате коммунальных услуг и котельно-печного топлива, так 
как в 2018 году наиболее проблемной была задолженность перед 
предприятиями жилищно-коммунального хозяйства. Ситуация усугублялась 
заключением договоров переуступки прав требования от 
ресурсоснабжающих организаций в пользу ОАО «Читаэнергосбыт», 
обязательства по ним не исполнялись до момента получения исполнительных 
листов на переуступленную задолженность, при этом в составе кредиторской 
задолженности такие обязательства отражались как просроченные.

Внедрен механизм учета органами Федерального Казначейства 
бюджетных и денежных обязательств по исполнению муниципальных 
контрактов, что также способствует своевременному и полному исполнению 
обязательств муниципальных образований за потребленные услуги.



3
Кассовое исполнение бюджетов муниципальных образований 

Забайкальского края осуществляется на основании перспективных кассовых 
планов, позволяющих повысить эффективность использования бюджетных 
средств путем обеспечения сбалансирования местных бюджетов за счет 
остатков на счетах бюджетов и их доходных источников.

Мониторинг блокировки счетов муниципальных учреждений 
осуществляется в еженедельном режиме со сверкой с данными Управления 
Федерального казначейства по Забайкальскому краю на 1-е и 15-е число 
каждого месяца.

Принимаемые меры имеют определенный эффект в снижении объема 
просроченной кредиторской задолженности. По состоянию на 01 апреля 
2019 года просроченная кредиторская задолженность муниципальных 
образований Забайкальского края составила 544,2 млн. рублей, или со 
снижением на 13,8 процентов к 01 января 2019 года, в том числе по расходам 
первоочередного характера -  200,6 млн. рублей, или со снижением в 1,5 раза 
к 01 января 2019 года. Наиболее проблемной остается ситуация в бюджетах 
муниципальных районов «Читинский район», «Шилкинский район», 
«Оловяннинский район» и городского округа «Г ород Петровск- 
Забайкальский», у которых основная доля просроченной кредиторской 
задолженности приходится на коммунальные услуги. Несмотря на 
определенный сдвиг в направлении снижения просроченной задолженности в 
данных муниципальных образованиях, принимаемые администрациями 
меры оказываются недостаточными в связи с непрекращающейся практикой 
переуступки задолженности ресурсоснабжающими организациями в пользу 
ОАО «Читаэнергосбыт».

На 01 апреля 2019 года были заблокированы счета 64 учреждений на 
сумму 51,5 млн. рублей. Органами местного самоуправления муниципальных 
образований Забайкальского края не принимаются оперативные 
предупредительные меры по погашению исполнительных документов и 
решений налоговых органов до наступления срока приостановки операций по 
счетам, а также допускается приостановка операций на незначительные 
суммы. Так, в муниципальном районе «Забайкальский район» заблокирован 
счет сельского поселения «Рудник-Абагайтуйское» на сумму 0,8 тыс. рублей, 
в муниципальном районе «Каларский район» -  счет сельского поселения 
«Чарское» на сумму 0,2 тыс. рублей, в муниципальном районе «Сретенский 
район» -  счет МУК «Краеведческий музей» на сумму 0,1 тыс. рублей.

В целях снижения просроченной кредиторской задолженности, недо
пущения ее роста, Коллегия решила:

1. Управлению в сфере межбюджетных отношений с муниципальными 
образованиями Министерства финансов Забайкальского края:

1) осуществлять контроль за исполнением органами местного 
самоуправления муниципальных образований Забайкальского края 
перспективных кассовых планов в порядке и сроки, установленные приказом



Министерства финансов Забайкальского края от 04 марта 2019 года № 86-пд 
- до конца финансового года;

2) провести анализ обеспеченности источниками финансирования 
первоочередных расходных обязательств муниципальных образований по 
результатам корректировки перспективных кассовых планов на июнь 2019 
года - в срок до 20 июля 2019 года;

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Забайкальского края:

1) определить первостепенной задачей снижение и в дальнейшем 
недопущение роста просроченной кредиторской задолженности по 
первоочередным расходным обязательствам муниципальных образований - 
постоянно;

2) не допускать принятия бюджетных обязательств сверх доведенных 
лимитов бюджета;

3) провести инвентаризацию просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных учреждений, отраженной в бухгалтерской 
отчетности по состоянию на 01 апреля 2019 года, принять меры по списанию 
задолженности, срок исковой давности по которой истек - в срок до 10 июля 
2019 года;

4) обеспечивать своевременную оплату обязательств по оплате 
коммунальных услуг, не допуская переуступку прав требования долга 
другим предприятиям - постоянно;

5) возложить персональную ответственность на руководителей органов 
местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края 
за своевременную (до наступления срока блокировки счетов) оплату 
исполнительных документов и принятие незамедлительных мер для 
разблокировки лицевых счетов подведомственных муниципальных 
учреждений;

6) принимать меры по недопущению образования остатков на счетах 
муниципальных учреждений на 1 -е число каждого месяца - до конца 
финансового года;

7) обеспечить ведение бюджетного учета в программном комплексе 
«Бюджет - Смарт Про» с применением кодов дополнительной 
классификации, рекомендованных Министерством финансов Забайкальского 
края -  постоянно.

3. Управлению государственного финансового контроля Министерства 
финансов Забайкальского края при проведении проверок в рамках 
последующего финансового контроля по вопросу целевого и эффективного 
расходования средств субсидий, выделенных из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Забайкальского края, обращать особое 
внимание на:

1) организацию учета кредиторской задолженности, в том числе 
просроченной;

2) списание просроченной кредиторской задолженности по истечении 
срока исковой давности.

4



5
4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на 

заместителя министра финансов Забайкальского края А.В.Гренишина.

Заместитель министра финансов
Забайкальского края С.Ю.Чикичёва



Коллегия Министерства финансов Забайкальского края

«О подведении итогов работы по погашению 
Просроченной кредиторской задолженности

муниципальных образований 
Забайкальского края за 2018 год 

и задачах на 2019 год»

Чита 2019 г.



Объемы дополнительной финансовой помощи за 2018 год (млн. руб.)

6 000,0

5 000,0

4 000,0

3 000,0

2 000,0

1 000,0

0,0

■  Субсидия на доплату до МРОТ

■  Субсидия на выполнение 
указов

■  Субсидия на погашение КТЗ

■  Дотация на 
сбалансированность

■  Всего

распределено профинансировано



Динамика просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов (млн. руб.)

2 500,0

2 000,0

1 500,0

1 000,0

500,0

0,0

■ Фонд оплаты труда

■ Коммунальные услуги

■ Прочие

■ Итого

на 01.01.2018 на 01.01.2019 01.04.2019



Доля первоочередных расходов в объеме кредиторской задолженности (млн. руб.)

Просроченная кредиторская 
задолженность по 
прочимрасходам

■  Просроченная кредиторская 
задолженность по 
первоочередным расходам

на 01.01.2018 на 01.01.2019 на 01.04.2019



Динамика доли просроченной кредиторской задолженности от доходов бюджетов, % 
(по муниципальным образованиям, где доля в 2018 году превышала 20%)

ГО "Петровск- 
Забайкальский"

МР "Читинский район"

МР "Оловяннинский 
район"

МР "Могойтуйский 
район"

МР "Балейский район"

Ь33

7,35

3,77

1,13

0,42

3,09

2,92

1,54

12,34

-г--------------- г--------------- Г--------------- г
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

■ Доля просроченной КТЗ в доходах 
бюджета 2019 года

■ Доля просроченной КТЗ в доходах 
бюджета 2018 года



Динамика блокировки счетов муниципальных учреждений в 2018 году

■ Заблокировано 
счетов (ед,)

■ Сумма блокировки 
(млн. руб.)



Динамика блокировки счетов муниципальных учреждений в 2019 году


